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Sprawozdanie opisowe z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej  

w Starej Kamienicy za pierwsze półrocze 2015 roku. 

 

Wypełniając działalność statutową oraz podejmując niestandardowe działania Gminna 

Biblioteka Publiczna niezmiennie od 1949 roku służy mieszkańcom Gminy  

Stara Kamienica upowszechniając i promując czytelnictwo, prowadząc działalność 

informacyjną oraz kulturalno-edukacyjną. W zakresie wypełniania swoich zadań 

Biblioteka w coraz szerszym zakresie podejmuje współpracę z mieszkańcami, 

organizacjami, stowarzyszeniami i instytucjami. 

Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Kamienicy funkcjonuje jako samodzielna instytucja 

kultury, posiadająca osobowość prawną. W skład Biblioteki – która jednocześnie pełni 

funkcję Biblioteki Głównej wchodzą 2 filie biblioteczne: 

1. Filia biblioteczna nr 1 w Rybnicy; 

2. Filia biblioteczna nr 2 w Kopańcu. 

Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Kamienicy prowadzi również obsługę biblioteczną 

biblioteki szkolnej w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Wojcieszycach. 

Dodatkowo od września bieżącego roku przejęta zostanie obsługa biblioteki szkolnej  

w Szkole Podstawowej im. Caspara Davida Friedricha w Kopańcu. 

 

Do głównych zadań składających się na codzienną pracę Biblioteki należy: 

wypożyczanie książek i czasopism, aktualizacja i opracowywanie katalogów, 

porządkowanie księgozbioru, ubytkowanie zniszczonych woluminów, udostępnianie 

księgozbioru podręcznego, organizowanie różnego rodzaju wystaw, zajęć pozalekcyjnych 

dla dzieci i młodzieży oraz prowadzenie lekcji bibliotecznych. 

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Starej Kamienicy oraz Filii bibliotecznej nr 1  

w Rybnicy znajdują się stanowiska komputerowe z dostępem do Internetu, z których mogą 

nieodpłatnie korzystać mieszkańcy. 

 

W związku z wprowadzonymi zmianami organizacyjnymi od stycznia bieżącego roku, 

funkcję opiekuna świetlicy wiejskiej w Rybnicy powierzono pracownikowi – Filii 

bibliotecznej nr 1 w Rybnicy. Połączenie stanowiska bibliotekarza oraz opiekuna świetlicy 

w tym jednostkowym przypadku spowodowało zdecydowanie bardziej efektywne 

wykorzystanie potencjału obu instytucji. 
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Zbiory biblioteczne 

 Podstawowym warunkiem prawidłowego funkcjonowania Biblioteki jest 

systematyczny wpływ nowości i równoległe wycofywanie publikacji nieprzydatnych, 

Biblioteka gromadzi, opracowuje i udostępnia zbiory książkowe, czasopisma, zbiory 

audiowizualne oraz od 2010 roku audiobooki. W pierwszym półroczu 2015 roku Gminna 

Biblioteka Publiczna zakupiła 778 woluminów nowości wydawniczych za łączną kwotę 

12.922,13 zł.: 

 z budżetu Biblioteki – 778 książki za kwotę 12.922,13  zł. 

 

Zakupione książki to przede wszystkim literatura piękna dla dorosłych oraz dzieci  

i młodzieży. W miarę możliwości Biblioteka stara się także uzupełniać lektury szkolne. 

Zakupy nowości wydawniczych dokonywane są w oparciu o zapotrzebowania 

czytelników. Biblioteka dba również o zakup literatury z kanonu klasyki polskiej  

i zagranicznej oraz tytułów nominowanych do prestiżowych nagród literackich. 

Zbiory biblioteczne uzupełniają czasopisma prenumerowane do wszystkich bibliotek.  

W sumie zaprenumerowano 24 tytułów prasy codziennej, kobiecej, dla dzieci  

i młodzieży, społeczno – politycznej, hobbystycznej za łączną kwotę 2585,33 zł. 

Ponadto Biblioteka gromadzi również zbiory audiowizualne, muzyczne oraz 

ikonograficzne. 

 

Czytelnictwo 

 W pierwszym półroczu 2015 roku Biblioteka zarejestrowała  1.214 czytelników. 

Struktura czytelników zasadniczo się nie zmieniła. Najliczniejszą grupę czytelników 

stanowią czytelnicy do 15 roku życia – 584 osób. Niewątpliwie sprzyja temu usytuowanie 

Biblioteki oraz filii bibliotecznych blisko szkół, a tym samym łatwy dostęp uczniów do 

placówek bibliotecznych. Kolejną liczną grupę stanowią studenci – 197 osób. Na trzecim 

miejscu osoby niezatrudnione. Najmniej czytelników rekrutuje się spośród seniorów – 82, 

którzy bardzo często mają problemy zdrowotne zarówno ze wzrokiem jak i z poruszaniem 

się. 

W roku sprawozdawczym wypożyczono na zewnątrz ogółem 32.712 zbiory, w tym: 

 książki    - 28.026 

 czasopisma   - 3.338 

 zbiory audiowizualne  - 1348 

Czytelnicy odwiedzili Bibliotekę 25.007 razy. 

 Oprócz wypożyczania książek do domu użytkownicy odwiedzają Bibliotekę aby 

skorzystać z dostępnych źródeł informacji. 

Wypożyczenia na miejscu przedstawiają się w następujący sposób: 

 książki   - 10.218 

 czasopisma  - 8.114 

Czytelnia Gminnej Biblioteki Publicznej szczególnie często odwiedzana jest w okresie 

pisania prezentacji maturalnych oraz prac licencjackich czy magisterskich. Zbiory czytelni 

są bardzo dobrze wyposażone pod kątem maturzystów oraz studentów i wciąż uzupełniane 

o nowe pozycje.  
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 Na odwiedziny w Bibliotece oprócz czytelników odwiedzających wypożyczalnie, 

czytelnie, kąciki komputerowe składają się odwiedziny dzieci, które w Bibliotece bawią 

się, grają w gry planszowe, spędzają przerwy, odrabiają lekcje, a także osoby 

uczestniczące w organizowanych imprezach kulturalnych. W Bibliotece czytelnicy mogą 

skorzystać ze stanowisk komputerowych z bezpłatnym dostępem do Internetu, prawie 

każda biblioteka wyposażona została w kącik malucha. Ogółem we wszystkich 

Bibliotekach dostępnych jest 31 miejsc dla czytelników, w tym 10 dla czytelników 

niepełnosprawnych. 

 

Awans zawodowy  

Bibliotekarze zatrudnieni w Gminnej Bibliotece Publicznej w Starej Kamienicy stale 

podnoszą swoje kwalifikacje na studiach w Państwowym Pomaturalnym Studium 

Animatorów Kultury i Bibliotekarzy we Wrocławiu lub biorąc udział w różnych formach 

doskonalenia zawodowego. 

Udział w szkoleniach: 

 Zgrany zespół. Jak wzmocnić efekt synergii w pracy zespołowej; 

 Tańczyć w bibliotece każdy może; 

 Podaj dalej jak skutecznie dotrzeć do odbiorcy; 

 Zgrany zespół zgrana biblioteka; 

 Mam pomysł i co dalej? Warsztaty kreatywności dla bibliotekarzy. 

 

Działalność kulturalna 

W Gminnej Bibliotece Publicznej w Starej Kamienicy oraz podległych jej filiach 

Organizacja powiatowego Dnia Bibliotekarza w ramach Tygodnia Bibliotek; 

 „Poranki z książką” – cotygodniowy cykl zajęć przygotowanych dla dzieci  

 z Gminnego Przedszkola w Starej Kamienicy; 

 lekcje biblioteczne dla uczniów szkół podstawowych z terenu Gminy Stara 

Kamienica; 

 lekcje biblioteczne wyjazdowe do Jeleniogórskiego Centrum Informacji i Edukacji 

Regionalnej Książnica Karkonoska; 

 wystawa „Najpiękniejsze biblioteki Europy”; 

 wystawa „Życie i twórczość Michała Anioła”; 

 wystawa „Życie i twórczość Leonarda da Vinci”; 

 wystawa „Twórczość Caravaggia”; 

 wystawa „Jak mieszkają książki”; 

 wystawa „Najsłynniejsi bibliotekarze”; 

 wystawa „Kobiety Gustawa Klimta”; 

 

W związku z programem rządowym pod nazwą „Książki naszych marzeń” ogłoszonym przez 

Ministerstwo Edukacji Narodowej, a skierowanym do bibliotek szkolnych szkół 

podstawowych – pracownicy Gminnej Biblioteki Publicznej w Starej Kamienicy 

przygotowali i opracowali materiały niezbędne na złożenia wniosków przez poszczególne 

szkoły podstawowe z terenu naszej Gminy.  
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Po uzyskaniu środków finansowych zapewnimy również kompleksową obsługę zakupów 

nowości wydawniczych w poszczególnych placówkach. 

 

Gminna Biblioteka Publiczna w Starej Kamienicy wraz z podległymi agendami 

bibliotecznymi wzięła udział w programie pod nazwą „Czytam sobie w bibliotece” 

organizowanym przez Centrum Edukacji Obywatelskiej.  

„Czytam sobie w bibliotece” to kolejny pomysł mający na celu promocję czytelnictwa, tym 

razem skierowany do najmłodszych czytelników – dzieci w wieku 5-8 lat.  

Program na celu zachęcić dzieci do nauki samodzielnego czytania oraz pomóc bibliotece 

zbudować własny program działań animacyjnych. 

W związku z udziałem w projekcie otrzymaliśmy komplet dziewięciu książek z serii „Czytam 

sobie” Wydawnictwa Egmont wraz ze scenariuszami do zajęć z dziećmi, materiały 

promocyjne a także dostęp do filmów instruktażowych. Na podstawie tych materiałów od 

września organizować będziemy zajęcia, na których dzieci w twórczy sposób zinterpretują 

literaturę korzystając z takich form wyrazu jak film, animacja, plastyka czy teatr. 

Dzięki udziałowi w tym projekcie zdobędziemy jako bibliotekarze nowe narzędzia, 

umiejętności i wiedzę do prowadzenia zajęć animacyjnych wokół literatury, biblioteki 

wzbogacą swój księgozbiór i staną się miejscem jeszcze większej aktywności lokalnej, dzieci 

natomiast zdobędą i rozwiną nowe umiejętności, a przede wszystkim zaczną kojarzyć 

czytanie z przyjemnością. 

 

W 2015 roku w Gminnej Bibliotece Publicznej w Starej Kamienicy powstał we współpracy  

z Dolnośląską Biblioteką Publiczną im. Stanisława Mikulskiego we Wrocławiu – Dyskusyjny 

Klub Książki. Skupia on obecnie w swoich szeregach ok 15 uczestników, którzy biorą udział 

w comiesięcznych spotkaniach. Celem klubu jest aktywizacja czytelnicza osób bo 60 roku 

życia, które bardzo często czują się wykluczone z życia społecznego. 

Projekt Dyskusyjne Kluby Książki wpisuje się w wieloletni program, realizowany przez 

wojewódzkie biblioteki publiczne w całej Polsce przy wparciu finansowym i merytorycznym 

Instytutu Książki.  

Celem programu jest wykreowanie mody na czytanie poprzez akcentowanie przyjemności 

płynących z lektury - udział w życiu literackim, spotkania z ciekawymi ludźmi, interesujące 

dyskusje, możliwość twórczego wykorzystania wiedzy płynącej z książek i literatury. Projekt 

ma na celu promować współczesną literaturę polską i obcą oraz przybliżać sylwetki pisarzy.  

Dyskusja nad książką z innymi czytelnikami umożliwia poszerzenie horyzontów literackich, 

kształtuje niezależną myśl krytyczną. Dyskusyjny Klub Książki poprzez swoja działalność 

podnosi rangę czytelnictwa i książki wobec innych konkurencyjnych sposobów spędzania 

wolnego czasu.  

Dyskusyjne Kluby Książki to projekt adresowany do czytelników korzystających z bibliotek 

publicznych. Oparty jest na założeniu, że potrzebne są miejsca, w których można rozmawiać 

o wspólnie przeczytanych książkach oraz kształtuje przekonanie, iż nie trzeba być krytykiem, 

by czerpać przyjemność z dyskutowania o literaturze. Celem Klubów jest także ożywienie 

środowisk skupionych wokół bibliotek oraz zachęcenie samych bibliotekarzy do aktywnego 

promowania mody na czytanie. 
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Udział w projekcie „Orange dla bibliotek”. 

Dostęp do internetu to dzisiaj dla wielu z nas rzecz oczywista. I taką też staje się dla polskich 

bibliotek - również tych z małych miast i wsi. Chcemy, aby zarówno najmłodsi, jak i najstarsi 

jak najczęściej do nich zaglądali i dzięki temu mieli szersze okno na świat. 

W ramach programu Orange dla Bibliotek otrzymaliśmy wsparcie w przemianie naszej 

biblioteki w nowoczesne, wielofunkcyjne centrum informacji, kultury i edukacji. Dotacje na 

internetyzację oraz działania edukacyjne sprawiły, że stała się ona właśnie takim miejscem i 

zyskała nowych użytkowników. 

We współpracy z wolontariuszami prowadzimy kursy dla dzieci i dla seniorów stawiających 

pierwsze kroki w cyfrowym świecie - po to, aby internet stał się ich sojusznikiem w 

codziennym życiu. Najmłodszych uczymy zasad bezpiecznego korzystania z sieci. 

Dzięki udziałowi w programie otrzymujemy wspieracie w działaniach edukacyjno-

społecznych z wykorzystaniem nowych mediów, dzięki czemu inicjują one projekty na rzecz 

społeczności lokalnej i włączają mieszkańców do wspólnych działań. 

 

Udział w programie „Zakup nowości wydawniczych dla bibliotek”. 

Celem Programu, realizowanego w ramach Narodowego Programu Rozwoju Czytelnictwa 

na lata 2014-2020, jest wzbogacenie i odnowienie księgozbiorów polskich bibliotek 

publicznych. 

Program jest elementem polityki bibliotecznej resortu kultury w zakresie kształtowania 

księgozbiorów bibliotek oraz wsparcia samorządów w finansowaniu zakupów nowości dla 

tych instytucji, a jednocześnie zmotywowania ich do systematycznego dbania o biblioteki 

samorządowe, ponoszenia kosztów związanych ze wzbogacaniem ich zasobów zgodnie 

z potrzebami środowiskowymi i standardami obowiązującymi w tym zakresie. 

Zadaniem Programu BN Zakup nowości wydawniczych do bibliotek jest wzmocnienie 

bibliotek publicznych poprzez stały dopływ nowości wydawniczych, możliwość 

systematycznego ubytkowania (aktualizowania zasobów), a w konsekwencji zwiększenie 

oferty czytelniczej dla użytkowników bibliotek. 

Biblioteki w swoich zbiorach gromadzą różne rodzaje publikacji. Najważniejszą rolę spełniają 

nowości wydawnicze, w tym szczególnie książki i czasopisma. 

Mając na względzie zwiększenie dostępności, wzrost czytelnictwa czasopism i ich 

promowanie, w 2015 r. w ramach Programu poszerza się dotychczasową ofertę zakupu o 

możliwość nabywania przez biblioteki publiczne, bieżących czasopism kulturalnych, 

społecznokulturalnych, 

 

Działalność świetlicy wiejskiej w Rybnicy 

 

Świetlica ze względu na duże możliwości oddziaływania na dzieci poprzez różnorodne formy 

pracy jest  miejscem sprzyjającym rozwojowi dziecka, miejscem, które zaspokaja jego 

potrzeby psychiczne, a także fizyczne. Odpowiednio do tego założenia kształtowany jest  

i będzie w przyszłości zbiór form zajęć stosowanych w świetlicy (gry i zabawy towarzysko-

rozrywkowe, gry i zabawy ruchowe, zręcznościowe, sportowe, gry umysłowe, zajęcia 

plastyczne , teatr , korzystanie ze sprzętu komputerowego). Pomimo tak wielu zadań świetlica 

jest przede wszystkim miejscem zabaw dla dzieci.  
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Wszystkie zajęcia mają na celu wprowadzić atmosferę swobodnego działania, aby każde 

dziecko niezależnie od jego uzdolnień i możliwości mogło się wykazać i realizować swoje 

pasje i zainteresowania.  

Świetlica wiejska jest również miejscem spotkań różnorodnych grup oraz organizacji 

działających na terenie miejscowości.  

Oferta zajęć prowadzonych na świetlicy jest skierowana do wszystkich mieszkańców 

Rybnicy, bo taki jest jej cel i założenia projektowe.  

Nadzór merytoryczny Gminnej Biblioteki Publicznej w Starej Kamienicy nad działaniami 

prowadzonymi w tym miejscu gwarantuje wysoką jakość świadczonych usług. 

Jesteśmy otwarci na różnorodne sugestie mieszkańców co do rodzaju zajęć prowadzonych  

w świetlicy. Oczekujemy w dalszym ciągu na ciekawe propozycje. Gwarantujemy, że żadna  

z nich nie pozostanie bez odpowiedzi i odpowiedniego sposobu pochylenia się nad nią  

w ramach posiadanych środków finansowych oraz czasu. 

Program zajęć konsultowany jest z Panem Adamem Spolnikiem – kierownikiem do spraw 

kultury i promocji Urzędu Gminy w Starej Kamienicy. 

 

Działalność kulturalna: 

• „Wiosna wokół nas” – zajęcia plastyczne; 

• „Świąteczny zawrót głowy” – cykl zajęć przedstawiających tradycje wielkanocne na 

świecie; 

• Wystawa poświęcona Międzynarodowemu Dniu Książki dla dzieci i młodzieży; 

• „Mistrz Leonardo” – wystawa poświęcona 563 rocznicy urodzin Leonarda da Vinci; 

• „Słoneczna Italia” – wystawa oraz spotkanie poświęcone literaturze oraz kulturze 

włoskiej, 

• pomoc przy odrabianiu prac domowych; 

• gry i zabawy planszowe; 

• zajęcia plastyczne; 

• kalambury; 

• prowadzenie zajęć biblioterapeutycznych oraz arteterapeutycznych; 

• zajęcia sportowe na placu zabaw. 

 

W miesiącu czerwcu odbyły się między innymi: 

 01.06.2015 r. – Dzień Dziecka w bibliotece. Filia biblioteczna nr 1 w Rybnicy 

zorganizowała spotkanie z dziećmi z okazji ich święta.  

Przy dźwiękach muzyki i małym poczęstunku dzieci brały udział w zabawach i 

konkursach. Taniec na gazecie, hula – hop, taniec w parach, zabawa z piłką, zabawa w 

„chodzi lisek koło drogi”, zabawa w „dyrygenta”, gdzie każda drużyna miała za 

zadanie „wyśpiewać” melodię głosami zwierząt, to tylko niektóre z zabaw, jakie się 

odbyły. Atmosfera była bardzo wesoła. Były też słodkie nagrody.   

 13.06.2015 r. na placu przy świetlicy wiejskiej zorganizowano zabawę z okazji Dnia 

Dziecka. Dzieci mogły same piec kiełbaski na ognisku, otrzymały też soczki, chipsy, 

lody, cukierki i lizaki. Dla rodziców przygotowano kiełbaski, kawę, herbatę oraz 

ciasto. Pojawiły się pięknie wymalowane buzie.  

Odbył się również konkurs - biegi z kubkiem wody. Drużyna, która była najszybsza  
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i najmniej wylała wody wygrała i otrzymała nagrody. Wszystkie dzieci mogły 

zmierzyć się z wężem strażackim i trafianiem wodą do celu. Chociaż niektórzy mieli 

problem z utrzymaniem węża w swoich małych dłoniach, radości i zabawy było co 

niemiara. Drzwi samochodu strażackiego stały w tym dniu otworem przed 

uczestnikami festynu.  

 29.06.2015 r. w świetlicy wiejskiej w Rybnicy rozpoczęliśmy wakacje smacznie i 

zdrowo. W zajęciach kulinarnych uczestniczyło 14 osób. Wszystkie dzieci spisały się 

na medal, przynosząc ze sobą mnóstwo warzyw i owoców. Przed samym wykonaniem 

sałatki mali kucharze dokładnie myli produkty. Potem w wesołej atmosferze i z wielką 

starannością dzieci przygotowały pyszną sałatkę, owocowe szaszłyki i jajka – myszki. 

Zajęcie to sprawiło dzieciom dużo radości i satysfakcji. Po skończonej pracy 

mogliśmy zasiąść do stołu i zajadać własnoręcznie przygotowane potrawy.  

 

 

 

 

 

 

 


